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Kannen kuvassa Kalkkimäen kotiloita: viherkiiltokotiloita (NT), litteäkristallikotiloita (VU) ja harjakotilo (LC). kuva: Katriina Könönen 

  

JOHDANTO JA MENETELMÄT 
 

 

Kartoitusten tavoite ja tarkoitus  
 
Kalkkimäen kartoitukset liittyvät Metsähallituksessa vuonna 2018 alkaneeseen CoastNet LIFEςhankkeeseen. 
Hankkeessa tehdään ennallistamis- ja luonnonhoitotöitä parantaen rannikon ja saariston Natura 2000 -
luonnonsuojelualueiden tilaa. Tavoitteena on luoda toimiva elinympäristöjen verkosto. Kohteina ovat etenkin 
rannikolle tyypilliset, avoimet ja puoliavoimet ympäristöt.  
 
Lajistokartoituksilla pyritään saamaan mahdollisimman hyvä kuva hankekohteiden lajistosta, jotta hoitotoimet 
kyetään suunnittelemaan ja toteuttamaan tarkoituksenmukaisesti. Tämä raportti on tuotettu EU:n LIFE-rahoituksen 
tuella CoastNet-LIFE -hankkeessa. Tuloksia hyödynnetään Kalkkimäen ja Laukmäen Natura2000-alueiden 
ennallistamisen ja hoidon suunnittelussa ja toteutuksessa. Raportin kirjoittaja on yksin vastuussa tämän raportin 
sisällöstä. Se ei välttämättä vastaa Euroopan unionin mielipidettä. EASME ja Euroopan komissio eivät ole vastuussa 
siitä, miten siinä olevaa tietoa käytetään.  
 
 

Kartoitusko hteet  ja -menetelmät  
 
  

Kalkkimäen alue sijaitsee entisellä Karjalohjalla, nykyään Lohjalla, Lohjanjärven länsi-lounaispuolella (Kartta 1).   
 
 

 
 

Kartta 1. Karjalohjan Kalkkimäen sijainti. Lähde Retkikartta, Metsähallitus. 

 
 
Alueelle on perustettu noin 25 hehtaarin kokoinen Karjalohjan Kalkkimäen luonnonsuojelualue (MHA001243). Alue 
on osa Kalkkimäen ja Laukmäen Natura 2000-aluetta (FI0100014). Kalkkimäki on monipuolinen, kalkkipitoisen 
kallioperän vuoksi luonnoltaan arvokas alue. Rajaukseen sisältyy myös arvokasta pähkinälehtoa ja pieniä 
lettopainanteita. Laikut ovat kasvillisuudeltaan erilaisia: lettorämettä, luhtaista rimpilettoa ja varsinaista lettoa. Leton 
lajistoon kuuluu mm. lettovilla. 
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Kalkkimäen kallioalueiden välissä, alueen keskiosassa on kasvistollisesti erittäin merkittävä, pohjois-etelä -suuntainen 
lehto, jossa on laajoja pähkinäpensaikkoja. Aluskasvillisuuteen kuuluvat mm. lehtosinijuuri, soikkokaksikko, imikkä, 
lehtopähkämö, keltavuokko ja alueellisesti uhanalainen pesäjuuri. Myös kallioiden kasvillisuus on kalkkipitoisen 
kallioperän takia hyvin rehevää. Suurin osa arvokkaimmista lehdoista on hakattu 1980-luvun lopussa, mutta arvokasta 
kasvillisuutta on siitä huolimatta säilynyt. Alue on myös erittäin uhanalaisen suorasuusulkukotilon (Cochlodina 
orthostoma) harvoja löytöpaikkoja Suomessa. Metsähallitus on laatinut alueelle luonnonhoitosuunnitelman, jonka 
tavoitteena on hakattujen ja kuusettuvien lehtojen kunnostus ja varttuneiden taimikoiden käsittely siten, että 
lehtokasvillisuus ja muut eliöt elpyvät. 
 
Kalkkimäen aluetta kartoitettiin ja nilviäisnäytteitä otettiin 11. lokakuuta 2019. Päivä oli melko lämmin ja hieman 
sateinen. Kotilot ja etanat olivat aktiivisesti liikkeellä puiden rungoilla ja kasvillisuudessa. Kasvillisuus oli jo syysasussa 
ja puiden lehtiä oli varissut runsaasti maahan. Kartoituksen kohteena olevista nilviäislajeista kerättiin näytteitä 
kultakin paikalta ottamalla kariketta talteen kahdelta (2) 25x25 cm alalta sopivien puiden, useimmiten haapojen tai 
pähkinäpensaiden juurelta. Mukana ollut Hannu Ormio otti omia nilviäisnäytteitä, joiden tulokset raportoidaan myös 
tässä yhteydessä. Näytepaikat tallennettiin GPS-paikantimeen (Kartta 2). Näyte KALK 1 otettiin lehdosta (kuvio 74), 
KALK 2 lehdosta (kuvio 88), KALK 3 ja KALK 4 lettokuviolta 32, KALK 5 lehtomaiselta kankaalta (kuvio 87). Ormion 
näytteet otettiin tämän kartoituksen näytepaikkojen lähistöltä.  Tarkemmat paikankuvaukset löytyvät liitteen 1 
perästä raportin lopusta.  
 
Karikenäytteet seulottiin ensin maastossa maastoseulalla, jonka silmäkoko on 8 mm. Maastoseulan läpi mennyt, 
kuivattu aines seulottiin lisäksi laboratoriossa näytteen läpikäymisen helpottamiseksi seulontakoneella, joka erotteli 
aineksen ja sen mukana olevat nilviäiset neljään eri seulokseen. 4 mm, 2mm, 1mm ja 0,5 mm seulokset käytiin 
tarkasti läpi hyvässä valossa, pienissä erissä. Alle 0,5 mm seulosta ei käsitelty. Poiminta tehtiin tarjottimella tai 
pienimmät seulokset mikroskoopin alla. Löytyneet nilviäiset määritettiin 10-60 x suurentavaa stereomikroskooppia 
apuna käyttäen. Pääosa nilviäisselvitykseen käytetystä työajasta kului näytteiden käsittelyyn ja nilviäisten poiminta- ja 
määritysvaiheeseen laboratoriossa. 
 
 

 
 
 

Kartta 2. Kalkkimäen nilviäisnäytepaikat 11.10.2019 
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Kuva 1. Kalkkimäen ensimmäinen näyte (Kalkkimäki 1) otettiin suuren haavan juurelta alueen eteläpäästä,  
tien ja sähkölinjan rajaamasta kulmasta, valoisalta lehtomaiselta kankaalta. Puun rungolla kulki  
hentoharjaetana Malacolimax tenellus. Kuva: Katriina Könönen. 

 

Kartoituksesta maastossa, mikroskooppisesta lajinmäärityksestä ja raportoinnista vastasi Katriina Könönen. 
Nilviäisasiantuntija Hannu Ormiolle kiitokset avusta koskien hankalien nuorten kotiloiden lajimääritystä. 
 
Nilviäislajihavaintojen lisäksi havaintoja kirjattiin myös joistakin muista selkärangattomista, sammalista ja kasveista. 
Syksyisen ajankohdan vuoksi kasvillisuus oli niukkaa tai nilviäisihmisille hankalasti tunnistettavaa. Tulokset on 
tallennettu Metsähallituksen LajiGis-järjestelmään ja ovat nähtävissä myös Lajitietokeskuksen laji.fi-portaalissa.  
 

TULOKSET 

Lajihavainnot  
 
Kalkkimäen alueella havaittiin tässä kartoituksessa 27 nilviäislajia (Liite 1). Alue on kotilolajistoltaan arvokas ja 
huomionarvoinen. Punaisen listan lajimäärä on 5, kun Kalkkimäeltä tavattiin lajien uhanalaisuusluokituksessa 
vaarantuneeksi (VU) luokiteltuja litteäkristallikotiloita (Vitrea contracta) ja kolmea silmälläpidettävää (NT) kotilolajia; 
piikkikotiloita (Acanthinula aculeata), viherkiiltokotiloita (Aegopinella pura) ja kaksihammaskotiloita (Perforatella 
bidentata) aiemmin on havaittujen suorasuusulkukotiloiden Cochlodina orthostoma (VU) lisäksi (Taulukko 1).  
 
 

 

Taulukko 1. Kalkkimäen merkittävimmät lajihavainnot vuoden 2019 kartoituksessa. 
 

Tieteellinen nimi Suomenkielinen nimi Uhanal.lk Muu status Runsaus 

Acanthinula aculeata piikkikotilo NT  20 

Aegopinella pura viherkiiltokotilo NT  54 

Perforatella bidentata kaksihammaskotilo NT  2 

Vitrea contracta litteäkristallikotilo VU  61 
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Kartta 2. Uhanalaisten kotiloiden esiintymät Kalkkimäen nilviäiskartoituksessa vuonna 2019.  
Keltaiset ympyrät ovat silmälläpidettäviä, oranssit vaarantuneita kotilolajeja. 

 
 

Uhanalaisuusarvioinnissa vaarantuneiksi (VU) luokiteltuja litteäkristallikotiloita (Vitrea contracta) tavattiin alueen 
eteläosan lehdoista (oranssit ympyrät kartassa 2). Lajia tavataan meillä vain Lounais-Suomen ja Ahvenanmaan 
parhaimmista lehdoista (Koivunen ym. 2014). Kalkkimäen havainnot olivat alueen eteläpään lehdosta (Kalkkimäki 1) 
ja kallionaluslehdosta (Ormio 70-19), jossa tiheys oli suurin. 
 
Piikkikotilo (Acanthinula aculeata, NT) on vaatelias lehtolaji. Lajin päälevinneisyysalue on eteläisin Suomi, mutta sitä 
tavataan Jyväskylän korkeudella saakka. Laji elää etenkin rehevissä lehdoissa, erityisesti pähkinä- ja lehmuslehdoissa 
ja elää myös lähteiköissä ja lähdepurojen laidoilla. Se suosii kivikkoisia ja kosteita rinteitä (Koivunen ym. 2014). 
Kalkkimäen hienot pähkinäpensas-haapavaltaiset, osin melko varjoiset lehdot täyttävät lajin vaatimukset.   
 
Viherkiiltokotilo (Aegopinella pura, NT) on myös vaatelias eteläinen laji, jota meillä tavataan vain Ahvenanmaalla ja 
etelärannikon pähkinäpensas- ja jalopuulehdoissa, myös kosteissa tuomi-raitapensaikoissa ja tervalepikoissa 
(Koivunen ym. 2014). Kalkkimäen viherkiiltokotilot viihtyivät eteläosan lehdoissa. 
 
Kaksihammaskotilo (Perforatella bidentata NT) on Suomessa harvalukuinen kotilo, jota tavataan Etelä-Suomessa 
Tampereen korkeudelle asti. Esiintyminen painottuu Uudellemaalle ja Varsinais-Suomeen. Lajia tavataan myös 
saaristossa ja Ahvenanmaalla. Kaksihammaskotilo viihtyy kosteissa kalkkiympäristöissä. Elinpaikkoja ovat etenkin 
rehevät kosteat lehdot, lähteiköt, purovarret, lepikot ja pähkinäpensas- ja saniaislehdot (Koivunen ym. 2014). 
Kalkkimäen lehdoissa lajia ei havaittu, sen sijaan pieneltä, alueen keskiosien eteläisemmältä lettolaikulta löytyi kaksi 
nuorta yksilöä.  
 
Kalkkimäeltä on vanhoja havaintoja suorasuusulkukotilosta Cochlodina orthostoma, joka on luokiteltu vaarantuneeksi 
(VU) lajien uhanalaisuusarvioinnissa (Valovirta ym. 2019). Laji kuuluu erityisesti suojeltaviin nilviäislajeihin 
(Luonnonsuojeluasetuksen liite 4 (LsA 2013/413). Sekä Ilmari Valovirta vuonna 1992 että Irene Routio vuonna 1994 
(Routio 2007) ovat havainneet pari yksilöä haapojen rungoilta 1990-luvulla. Tarkat paikat eivät ole tiedossa eikä lajia 
ole sittemmin löytynyt etsimisestä huolimatta. On mahdollista, että laji on kadonnut alueelta tai tiheydet ovat hyvin 


